150 DE BIBLIOTIVSATIS
civitatem se esse credentibus, magnum mero-
rem comparauit, tam Iosephi molitione, quam
oppidanorum obstinatione pereerritis.

Obſidio Iotapatenorum à Vespafiano, & dili-
gentia Iosephi. deq; Iudæorum excursione
in Romanos. CAP. VIII.

AT Vespafianus ex calliditate confilq; ex
hostiū audacia magis irritabatur: q iam
receptra ex munitione fiducia, Romanos ulterò in
curſabat: inq; dies singulos pralia cateruacim,
et cuiusq; modi latrocinales dolis, et eorū qua ca-
sus obiulifser rapine, aliorūq; incendia siebant:
donec Vespafianus reteneo milite à pugna, sta-
uit obſidre ciuitatē, ne eā usui necessariorum
penuria caperet. Aut enim coactos inopja ſibi
ſupplicaturos, aut ſi ad finē uſq; in eadē periu-
nacia durauiffent, fame conſumēdos eius habi-
tatores puebat: multoq; faciliores expugnatu-
fore, ſi post interuallū rurſus anxys incubuiffet.
Itaq; omnes exitus eorū aſſeuari praecepit. Illi
autē frumenti quide, aliarūq; omniū rerum in-
tus habebant copiā, preter ſaltem: aqua nerò pe-
nuria eos affligebat: quia neq; fons erat intra ci-
uitatē, ex imbre cōuenientis habitatorib; rara eſt
in illo trachū aſtinis mēſib; pluvia: quo iēpo-
re obſeffi etiā hoc uehementius afficiebant, q
arcenda ſitū fuerat ex cogitatū: quodq; fieri, ue-
lut omnis aqua iam defecifſet, agrè forebant. Iо-
ſephus enim, cum ex ciuitatē nideret abundare
alijs

alijs rebus, fortisq; animo uiros esse, quo longiorum Romanis obsidionem faceret, quā sperabār, iam sum potum mensura cinctus manistrabat: illis autē cōseruari aquam penuria granum esse videbatur: amplioremq; cupiditatem monebat, quod ius bibendi liberum non haberent: ac uelut ad extremā suam peruentum esset, labori cedebant. Hoc autē modo affecti, Romanos latere non poserār, qui ex aduerso colle trans murum in unū eos cōstnere locū, ex aqua mensurā accipere prospetabant: quod etiam balistarū peruenientibus iclis, plurimos occidebant. Vt spasmus quidē non multo post, exhaustis pueris, ipsa sibi necessitate traditū iri cūsitatē sperabat. Iosephus autē, ut hanc eius spem frangeret, iussit quām plurimos per murorum minas dimersa undis atq; humida uestimenta suspendere, ne omnes repente aqua perfluere: ex quo mortalitatem Romanis ac timor erat, cū iam raneum aqua uiderent eos ludiibrio consumere, quos post indigere credebant. Deniq; dux bellū etiam ipse, quia penuria cūsitatē posse capere desperasset, iucundū consiliū ad nūm atq; arma cōuerrit: Indatis quoq; id maximē cupienteibus: quod nec se nec cūsitatē saluam fore credebār, ex prius quam fame uel sui periret, mortem bello opeabant. Iosephus tamen, prater hoc etiā aliud consiliū, quod sibi copia pararetur, per quandā uallē deniā proptereaq; minus curiose habeam à custodi-

bua, excogitauit. Mittendo enim per occiduas eius partes literas ad quos uelles Indiaos extra ciuitatem degentes, ab his omnia usui necessaria, et que in ciuitate defecerant, accipiebas: mandato commaneatis, ut plerumq; ad exuibus reperent, terga uelleribus recti: quo si qui eos nocte uidissent, canam similitudine fallerentur: idq; facilitatum est, donec eius fronde nigiles persenserunt, uallumq; cinxerunt. Itaq; iunc Josephus non diu ciuitatem sustinere posse prospiciens, suamq; pariter salutem, si uelles remanere, despu- vans, cum optimisibus de fuga tractabat. Verum ad populus sensus, et circa eum susus, ne se se negligenter, precabatur, in quo solo recumberent: ipsum enim salutis esse ciuitati manente, uelut omnes eius causa alacri effete animo certatuli: quod si etiam capiantur, eundem solatio fore. Decere aurem illum nec iniunios fugere, nec amicos deserere, aut quasi ex manu tempestate oppressa defilire, qui ad eam tranquillo mari uenisset. Ipsum enim magis demersurum esse ciuitatem, cum iam nemo audebit hostibus repugnare, si discessisset cui confiderent. Josephus autem q; sibi caueret occidens, illorum cōmodo se existimare dicebat: nam intra ciuitatem manendo, neq; seruatis grāde aliquid se profuerū: et si capientur, una cū his esse frustra perirentur: obsidione uero liberarum, exrinsecus maximo tamen emolumento fore: macrè enim congregari

gatis ex territorio Galilaeis, alio bello Romanos
 ab eorum cithare renocaturū : nūc autē nō vide-
 re, quid apud eos residens militis afferret, nisi
 q̄ Romanos ad obsidionē magis incitaret, ut se
 caperent magnipendentes: quē si fugisse cogno-
 sissem, mulcū esset de obsidionis impetu re-
 missuri. Non flexit his populum Iosephus, sed
 hoc circūsistere se magis incendit. Deniq; pue-
 ri & senes, itēq; muliercula cū infantibus fles-
 tes ad eius pedes accidebant, cumq; omnes com-
 plexi tenebant, q̄ ut fortuna socius sibi rema-
 neret, cū ululatibus supplicabant: non inuidia
 salutis eius, quantum ego arbitror, sed propria
 spe: nihil enim se mali remanēt Iosepho, existi-
 mabat esse passuros. Ille autē siquidē paruissest,
 haec preces esse razus: custodā uero, si per uim
 cogeretur (muleū enim proposū discessus etiā
 querelarū misericordia fregerat) remanere stā-
 erit: cōmuniq; desperatione ciuitatis armatus,
 q̄ nunc rēpus esse dices pugnā incipere, cū spes
 nulla salutis est: pulchrumq; uitam pacisci pro-
 laude, ac fortis aliquo pairato facinore in memo-
 riā posteritatis occumbere: ad opera sese con-
 uerit. Cum pugnacissimis ergo egressus, disie-
 elis custodibus, usq; ad Romanorū castra excur-
 rebat: q̄ nunc pelles aggeribus impositas, sub
 quibus tendebant, discerpere: nūc operibus ignē
 immittere: posteroq; die similiter ac tertio q̄
 per aliquot deinceps dies ac noctes bellādo non
 defatig

desertabatur. Sed Vespasianus Romanos his excursibus male affectos aspiciens (nam ex terga dare Iudeis pudebat, et fugientes insequi armorū pondere tardabantur: cum Iudeis semper aliquid agentes, priusquam pacarentur, in ciuitatem refugeret) armatis imperat, ut eorum impetum declinareret, neue cum hominibus moreis auditis manū cōsereret. Nihil esse fortius despatris. Restingui autē illorum impetus, si proposito frustrenetur, quasi flammanū si materiā non inneniat. Ad hoc oportere Romanos cautius querere victoriā, angēda possessionis causa, non ex necessitate pugnantes. Per sagittarios amicū Arabum et Syrie et funditores, perq; saxa tormentis emissā plerūq; repellebat Iudeos: nulla enim celorum machina quiescebat. Illi autē his quidē male acceperī cedebat: uerū eminus missa intra iactum subeuntes, seu ius Romanis inflabant: cum neq; corpori, neq; anima parcerent: sed per uicem uirinq; pugnare, suorum quisq; laborantibus subuenientes.

De oppugnatione Vespasiani contra Totapatam, ariete & aliis tormentis bellicis. C A P. IX.

Igitur Vespasianus uero se existimans lon-
giundine temporis, hostiumq; incursibus ob-
sideri, cū prope iam muris aggeres aquaremur,
arietem admonere decreuit. Est autē aries, im-
mensa materia, malo natus assimilis: cuius sum-
mum graui ferro solidasū est, in arietis effigiem
fabri

fabricato, unde etiā nomē accepit: dependet autem funibus medius ex trabe alia, uelut ex transita, palis utrinq; fulvis, bene fundatis: retrorsum autē magna uirorū multitudine repulsius, usq; simili rufus impellentibus missus, in fronte prominē ferro mœnia percudit: nec est uilla tam ualida turris, aut murorum ambieua adeò latua, ut eis priores iictus fortiuer sustinuerit, aſſiduos uincat. Ad huius periculum rei duci Romano transire placuit nī capere oppidū properanti: quoniam pernicioſa uidebatur obſidio, Iudeis mēnime quiesceribus. Itaq; Romanū quidem balistis carerisq; missiliū machinis, ne facilius ferirentur qui de muris obſtare iētasſene propius adhibitis. utebātur: neq; sagittarij aut funditores longius aberat: cum uero ea canſa muros nemo auderet ascendere, ipſi arietem applicabat cratibus deſuper itemq; pellibus ſepium, tam pro ſui defenſione quā machina. Et primo quidē impecu mœnia concuſſa ſunt: clamorq; oppidanorū, uelut iam capiti eſſent, maxima factua eſt. Iosephus autē eundē locū ſape feriri, neq; multo poſt murū diſturbatum iri proſpiciens, quo commoneo uim machina paſuasim falleres excogitauit. Seccos enim paleis conſer-
 os, quā ſemper impecu arietis ferri uideret, demicti iuſſit ex muro: ut eo modo ſecundi iictus erraret, aut etiam excepta uulnera laxitas fruſtraretur. Quæ quidē res muliū Romanis mora-
 attulit:

attulit: nam quocunq; hi machinā concrētissent,
conerā illi qui super murū stabant, palearū tra-
ducētes saccos, iēlibus supponebant, nihilq; ma-
rus repercuſione ladebaeū, donec etiā Romani
adversus hoc aliud machinari sunt: proceris
enim contis expeditis, in his summis falces gnā-
bus saccos abſcinderēt alligarū. Cūm autē hoc
modo efficax esset opus arietis, ac murus (qui
recēs adificatus erat) iēlibus cederet, quod reli-
quum erat, Josephus eiusq; socij ad ignis auxi-
lium se cōculcrunt: accēsumq; rotum quod ari-
de fuit materie, tribus ex locis pariter inflāma-
runt, unaq; machinas ex propugnacula Roma-
norū ex aggeres cōcremarunt. Illi uero nō sine
malo subueniebāt, audacia simul eorū territi, et
ne adiumento essent, flāmis proruētibus impe-
diti: qua aridū nocte somit̄, & praterea bi-
tumen ac picem, necnō etiā sulfur, opinione ci-
tius uolitabant: op̄craq; Romanorum muleo la-
bore curata, unius hora spatio pessum dederū.
Hic etiā uir quidā Indaeus, prædicatione ac me-
moria dignus inueneus est. Samai filius Eleaza-
rus, cui Saab Galilee patria fuit. Is enim saxū
ingēs alie sublāium, tanta nī super arietem ex
muro demisit, ut machine caput abrumperet,
idq; ex medijs hostibus salu ad eos delatus au-
ferret, nulloq; metu reportaret ad murum. Po-
stremo tanquā signū quo tela mitterent, hoſti-
bus propositus, nudo corpore quinq; sagittarū
vulneri

vulneribus fixus est: carumq; nulla respecta, ubi
 muri ascēdit, unde iam uideri ab omnibus po-
 terat, sua audacia ibi cōflictit, cōtractuq; dolo-
 re plagarū cum ariete decidit. Post hūc fortis-
 simi extiterunt duo fratres Netiras & Philip-
 pus de nico Ruma Galilei: qui cū super milites
 decima legionis profiliassent, tanto imperio uiq;
 irruerunt, ut & aciē Romanorū perrumperet,
 quiq; aduersum iterant, omnes in fugā uicereterēt.
 Prater hos Iosephus quoq; & catena multien-
 do, rapeis ignibus, machinas & refugia, cū ope-
 ribus quinque itemq; decima, eius que ierga de-
 derat legionis, incendunt. Ceteri autē qui mox
 consecuti sunt, & instrumenta & omne genus
 materiæ obruerūt. Rursus autē Romani sub ue-
 speram, erexitū arietē ad eam muri partem, qua
 pridem quassata fuerat, appulere: ibiq; propu-
 gnatorū quidā Vespasiani plantā sagitta per-
 cussam leniter uulnerat, quia uis teli spatio de-
 fessisset. Maximā tunc id Romanis periuurbatio-
 nem fecie. His enim qui propè aderāe niso san-
 guine perieritis, per omnē fama encurrit exer-
 citū: relictaq; obsidione, pleriq; cū stupore atq;
 formidine ad ducē belli concurrbant: & ante
 omnes Titus aderat metuē patri. Unde cōiigit
 ut & benevolentia circa rectorē, & filij trepi-
 datio confundaret multitudinē. Facile iamē pa-
 ter & timore filium, & perturbatione libera-
 nis exercitū: superato enim dolore uulneris, &

ab omnibus qui sui causa periremunt conspi-
ci studens, bellū in Iudeos sānius incitauit: nam
uelue ulior quisq; imperatoris omne periculum
adire cupiebat: ex clamore alia alii adhoran-
tes, mūrū perebant. Josephus autē cum suis, licee
assiduis balistarū iitemq; tormentorū iclibus ca-
derent, nequaquam tamē deterrebantur à muro:
sed flāmis ex ferro ex saxis eos apperebant, qui
arietē protecti cratibue impellerent. Nihil autē
aut parum proficiebant, cum sine intermissione
procumberent in conspectu hostium positi, quos
ipſi cōtra uidere nō possent: nam ex suis igni-
bus collucebant, tanquā si dies esset. Ex certum
erant hostibus signū quo tela dirigerent: machi-
nisq; procul nō apparētibus, missilia cauere nō
poterant. Ergo propterea tam catapultaū quā
iāculorū uifinul multi transfigebātur: missaq;
machinis saxa ex mūrō minas auferrebat, ex
frangebante angulos surriū: mūrō autem nullā
tam fortiter constipati erant, ut nō usq; ad ex-
trema aciē saxe magnitudine ac uiolēcia ster-
nerentur. Scies autē aliquis, huius machine uis
quantum maleat, ex his que illa nocte conige-
runt. In muro cuidam ex circūstantib; is Josepho,
saxo percusso caput anulsum est, eiusq; ad
terrium stadiū uelui funda excussa calvaria.
Interdiu quoq; pregnantis foemina transiecto
uero, ad diuidiū stadium infans abactus est:
tanta tormento uis fuit. Ergo machinis terribi-

lior erat impetus et misilium strepitus. Crebris autem mortuis, cum per muros deiecerentur, sonabant: et acerbissimus quidem intus excitabatur mulierum clamor: exerinfecus autem occum bentiū gemitus concrepabant: totusq; ambitus muri, ad quem pugnabantur, sanguine confluebat: iamq; ascendi poterat congestione cadaverum: monies autem resonantes, multo amplius horrorem augebant: nec quicquam illi nocti defuit, quod vel auribus vel oculis terrorem posset incutere. Plurimi quidem pro Iotapata decertantes, fortiter ecciderunt, plurimi etiam fauicii sunt, et tamen uix circa matutinas uigilias murus assiduis machinarum ielibus cessit. Tumq; illi quidem corporibus atq; armis eam partem que deiecta fuerat, priusquam Romani ponentes apponenter, munierunt.

De iterata impugnatione Iotapatenorum. C A P. X.

Mane autem Vespasianus ad occupandam ciuitatem iam ducebat exercitum, ex nocturno labore paululum recreatum. Idemq; cupiens de cōmulsā muri parte alios propugnatores depellere, equitū quidē fortissimos equis depositos trifariam collocat: ut recti armis dirius laetus undiq; obfiderent, contosq; praetenderent: et cum pontes admoneri cōpissent, ipsi priores interoirent. Post illos autem pedites ualidissimos ordinante. Reliquam vero equitum multitudinem secundum muri spatium per moiana loca

distendit, ne quis fugiens excidiū ciuitatis late-
 ret. Deinde qui hos sequeretur cōstituit sagis-
 tarios, paratas sagittas habere iussos: funditores
 quoq; simulieer, & appositos machini. Alijs
 autem integris muri partibus scalas applicare
 precepit, ut qui hos prohibere tentassent, deie-
 ctae partis defensionem relinquerent: ceteriq; o-
 mnibus simul celis oppressi, violentia irrumpe-
 sium cederet. Josephus autē hoc consilio cogni-
 to, per murū integrum labore satigatos iecm̄q;
 senes disposuit, quasi ladi non possent: in parte
 uero collapsa ualidū & potentiissimū quemq;
 senosq; ante omnes uiros, in quibus et ipse fuit,
 ad pericula subeunda sortitus est: hisq; prace-
 pit, ut agminū uulatibus ne meū quererentur,
 aures obstruerent: contra sagittarum uero mul-
 tiudinem cōmuniti protegerentur desuper scu-
 lis: paulatimq; recederent, donec sagittarū pha-
 retras exinanirent. Si uero pones à Romanis
 apponenterur ipsos profilire mandauit: atq; ho-
 stibus persuasis per sua instrumenta resistere:
 unumquenq; uero ita certare debere, non quasi
 confiruandam tuerentur, sed quasi perditā iam
 paixiam vindicare: atq; oculis suis proponere
 mactari senes ac liberos, cōingesq; suas prope-
 modum ab hostibus capi: uitinq; furera cladie
 iam nunc collectam in amores eius effundere.
 ita quidem in ueroq; disposuit. Cīmitatis amēta
 nulgue imbellē, mulieres ac pueri, postquam op-
 pidum

pidum triplici acie uidere circundatū (nullus
 enim ad pugnā trāslatus fuerat à custodīs) strā
 etisq; gladiis ad partē muri deiectā hostes in-
 stare, armisq; mortana loca omnia desuper collu-
 cere, atq; Arabū quēdā sagittariis tela sugge-
 vere, tunc extremo ululatu quasi capta urbe cō-
 sonnerū, nō ut impēdere mala, sed ut adesse iam
 crederes. Quare Josephus mulieres, ne miseri-
 cordia suoru animos effeminarēt, inera domos
 cū interminatione cōcludit, silere iussas: ipse ue-
 rò ad partē muri qua sibi obteigerat trāsuit: ex
 scalis quidē applicāribus animū nō imēdit, sed
 taneū speculabatur impetū sagittarū. Simul au-
 tem ac tubicines universarū legionū cōsonne-
 runt, ex grauiorē infremuit exercitus: signoq;
 dato, missis undiq; sagitis lux obscurari cō-
 cepit: Josephi socij memores praeceptorū. ex adue-
 sus clamorē obstrūctis auribus, ex cōtra sagit-
 tarum uulneri corporibus cōmunitis, cū admo-
 nerētur poniū machina, ipsis eis cursu, ex an-
 sequam hostes pedem in his ponerēt, occupant:
 eosq; ascēdere nitentes pralio deturbant, uaria,
 manū iucmū; animis facinora demonstrātes: ex
 ne uel in extremis calamitatisib[us] deteriores illis
 niderentur, qui sine periculo fortis contra se ef-
 fent, curabāt: nec prius à Romanis diuelleban-
 tur, quā uel caderent, uel occidērēt. Itaq; Iudeis
 perpetuo dimicantibus, cūm nec unde mutare
 propugnatores haberēt, defessis autē Romanorū